公益財団法人笹川音楽財団
〒107-0052 東京都港区赤坂1-2-2
TEL: 03.6229.5566
FAX: 03.6229.5570

Sasakawa Music Foundation
1-2-2 Akasaka, Minato-ku, Tokyo 107-0052 Japan
TEL: +81.3.6229.5566
FAX: +81.3.6229.5570

理事長就任及び名称変更のご挨拶

謹啓　時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は当財団の事業活動に対し格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                　　さて、私儀
　このたび、2025年12月15日開催の臨時評議員会及び第3 回理事会におきまして理事長（代表理事）に
選任され、ここに就任いたしましたのでご挨拶申し上げます。
　また、1974 年に設立され、昨年 50 周年を迎えました当財団は、下記のとおり名称を変更する運びと
なりました。新たな名称のもと、これまで実施してまいりましたストラディヴァリウスをはじめとした
弦楽器を若手演奏家に無償で貸与する楽器貸与事業を基盤に、より一層、音楽文化の振興と普及に寄与する
公益財団法人として成長を目指してまいります。
　今後とも変わらぬご指導を賜りますようお願い申し上げます。

謹 白

2025年12月吉日

公益財団法人 笹川音楽財団
理事長　加納　民夫

記

　　　　　　　　　　新名称      公益財団法人 笹川音楽財団
　                                               （旧名称　公益財団法人 日本音楽財団）

　役員、評議員一覧は別紙のとおり

公益財団法人笹川音楽財団
〒107-0052 東京都港区赤坂1-2-2
TEL: 03.6229.5566
FAX: 03.6229.5570

Sasakawa Music Foundation
1-2-2 Akasaka, Minato-ku, Tokyo 107-0052 Japan
TEL: +81.3.6229.5566
FAX: +81.3.6229.5570

公益財団法人 笹川音楽財団
2025年12月現在

【役 員】 理事長（代表理事）  加納　民夫 常勤（12月15日就任）

常務理事（業務執行理事）  石川　陽介

常勤（12月15日就任）常務理事（業務執行理事）  石川　礼子

理　　事 伊東 信一郎 ANAホールディングス（株）特別顧問

理　　事 門野　　泉 清泉女子大学名誉教授、（公財）東京財団顧問
理　　事 河村　潤子 国立教育政策研究所名誉所員

理　　事 澤　　和樹 ヴァイオリニスト、（公社）日本演奏連盟理事長
理　　事 長木　誠司 東京大学名誉教授、音楽評論家

理　　事 野平　一郎 作曲家、ピアニスト、東京音楽大学学長

理　　事 福井　俊彦   （一財）キヤノングローバル戦略研究所理事長

監　　事 石倉　康弘   （公財）日本科学協会常務理事

監　　事 吉村　貞彦 公認会計士

【名誉会長】 笹川　陽平   （公財）日本財団名誉会長（12月15日就任）

【評議員】 相川　直樹 慶應義塾大学名誉教授

相澤　佳余   （公財）日本財団常務理事（11月1日就任）

岩野　裕一   （株）実業之日本社代表取締役社長、音楽ジャーナリスト

小松　弥生   （独）国立美術館東京国立近代美術館館長

佐藤　隆文   （特非）証券・金融商品あっせん相談センター理事長

白石　美雪 音楽学者、音楽評論家、武蔵野美術大学教授

藤井　宏昭   （独）国際交流基金顧問

牧野　陽子 成城大学名誉教授

村上 典吏子 映像プロデューサー、放送作家

芳野　 まい   （一社）安東美術館理事、NHKラジオフランス語講座講師

尾形武寿は、10月31日をもちまして評議員を辞任いたしました。これまで賜りましたご厚情に深く御礼申し上げます。

なお、海老沢勝二は、10月19日の逝去に伴い会長を退任いたしました。ここに生前に賜りましたご厚情に深く御礼申し上げます。

以上

常勤（12月15日就任）